
 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

C O N S I L I U L   L O C A L 

 

                                                                                                                                                                                                            

HOTĂRÂRE   

privind modificarea statului de funcții pentru aparatul de specialitate al                            

primarului comunei Bunești, județul Suceava   

 

Consiliul local al comunei Bunești, județul Suceava; 

      Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei  Bunești, privind  propunerea modificării statului 

de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Bunești, județul  Suceava, 

înregistrat la nr. 239 /20.01.2026; 

- Raportul  de specialitate al secretarului general al comunei, înregistrat la nr. 320 din 

23.01.2026;  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 61/ 27.11.2025 privind  aprobarea structurii organizatorice a  

aparatului de specialitate  al Primarului comunei Bunești, județul Suceava; 

- Raportul de avizare favorabile al Comisiei Comisia pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești, înregistrate la 

nr. 2 din 29.01.2026; 

     Ținând cont de temeiurile legale, respectiv prevederile:    

 -art. 129. alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 478 și  art. 554 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 -Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. III, alin.(1), (2) şi ale art. IV din OUG nr. 63/2010 - pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările și completările ulterioare; 

     În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

     Art.1. -Se aprobă modificarea statului de funcții  pentru  aparatul de specialitate al primarului 

comunei Bunești, județul  Suceava, conform anexei care face parte integrantă  din  prezenta 

hotărâre. 

     Art.2.- Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 

privind  contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

     Art.3.- Primarul comunei  Bunești, judetul Suceava, prin aparatul de specialitate, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei și  pe 

site-ul instituției și se comunică  în  termenul prevăzut de lege: 

       -  Primarului comunei  Bunești; 

       -  Compartimentului financiar-contabil;  

       -  Agenției Naționale  a Funcționarilor Publici;  

       - Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

                                

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

    Consilier local,  Ciornei Cezar Gabriel                                        Contrasemnează, 

                                  Secretarul general al comunei, 

                                    Gorgan Florica – Daniela 

 

 

BUNEȘTI,    VIZA CFP 

Nr. 5 / 29.01.2026 



JUDEȚUL SUCEAVA                                                                                                                                                                                            ANEXĂ LA HOTĂRÂREA NR. 5 DIN 29.01.2026 
U.A.T. COMUNA BUNEȘTI 

STAT DE FUNCȚII 
AL PRIMĂRIEI COMUNEI BUNEȘTI 

Nr. 
crt 

Nume, 
prenume 
vacant/ 

temporar 
vacant 

 
 

Structura 

 
Funcție de 
demnitate 

publică 

Funcția publică   
 

Clasa 
studii 

 
nivelul 

studiilor 

 
gradul  

profesional 

Funcția  
contractuală 

nivelul 
studiilor 

gradul  
profesional 

Observații 

Înalt  
funcționar 

public 

de 
conducere 

de 
execuție 

de 
conducere 

de  
execuție 

   

1. 
 

Ștefan Ioan 
 

PRIMAR 
 

Primar 
 

    PL 
 

      

2. Dolceanu  
Ioan  

VICEPRIMAR viceprimar     M       
 

3. Gorgan 
Florica 
Daniela 

SECRETAR 
GENERAL AL 
COMUNEI 

  Secretar 
general al 
comunei 

 I S       

4. Viziteu 
Dumitru 

 Consilier 
personal al 
primarului  

        Consilier 
personal 
primar 

Școală 
profesională 

I  

5. VACANT  Consilier 
personal al 
primarului 

        Consilier 
personal 
primar 

Școală 
profesională 

II  

6. Donisă 
Adrian-
Ovidiu 

Consilier 
personal al 
viceprimarului 

        Consilier 
personal 

viceprimar 

Școală 
profesională 

 

II  

7. Cîrciu 
Lenuța 

Compartimentul 
financiar 
contabil 

   INSPECTOR I S Superior      

8. Dolceanu 
Gheorghe 

Compartimentul 
financiar 
contabil 

   INSPECTOR I S   Asistent       

9. Butacu 
Ionela-
Mihaela 

Compartimentul 
financiar 
contabil 

   INSPECTOR I S Asistent      

10. VACANT 
 

Compartimentul  
achizitii publice 

   Consilier în 
achiziții 
publice 

I S Principal      

11. VACANT Compartiment 
juridic, stare 
civilă și relații cu 
publicul 

   CONSILIER 
JURIDIC 

I S    Asistent      

12.  VACANT Compariment  
agricol, 
gestiunea 
teritoriului, a 
pupulației și a 
gospodăriilor 

   INSPECTOR I S Superior      



13. Tanase 
Georgeta 
Florina 

Compariment  
agricol, 
gestiunea 
teritoriului, a 
pupulației și a 
gospodăriilor 

        Inspector S IA   

14. Păiuș 
Bogdan 
Adrian 

 Compartiment 
urbanism  

   INSPECTOR I S Principal      

15. Bucătaru 
Adriana 

Compartiment  
asistență socială 

   INSPECTOR I S Superior       

16. Dumitriu 
Laurențiu -
Cătălin 

Compartimentul  
asistență socială 

        Asistent 
comunitar 

PL IA  Excede 
conform 
OUG nr. 
63/2010 

17. VACANT Compartiment 
cultură 

        Bibliotecar M I  

18. Cîmpanu 
Gheorghe 

Compartiment 
gospodărire 
comunală 

         
Administrator  

M I  

19. Loghin 
Gabriel 

Compartiment 
gospodărire 
comunală 

        Șofer Școală 
profesională 

I  

20. VACANT Compartiment 
gospodărire 
comunală 

        Muncitor  Școală  
profesională 

I  

21. Ștefan 
Gheorghe 

Compartiment 
administrativ  

        Șofer 
deservire 
microbuz 

școlar 

Școală  
profesională 

I  

               

Notă: Asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav, încadrați cu contract individual de muncă: 20 de posturi aprobate,  care exced conform OUG 63/2010 din care:  19 posturi ocupate și 1 post vacante. 
           Totodată precizăm faptul că, prin fișa postului, de activitatea de resursele umane, răspunde secretarul general al comunei. 
            

 
 

  TABEL  CENTRALIZATOR  AL FUNCȚIILOR  

  
Nr. total 

demnitari 

 
Nr. total de înalți 
funcționari publici 

Nr. total de funcții  
publice de 
conducere 

Nr. total de 
funcții publice de 

execuție 

Nr. total                   
de funcții publice 

Nr. total de funcții 
contractuale de 

conducere 

Nr. total de funcții 
contractuale de 

execuție 

Nr. total de posturi din 
cadrul 

autorității/instituției 
publice 

Total din care: 2 0 1 8 9 0 10 21 

ocupate 2 0 1 5 6 0 7 16 

vacante 0 0 0 3 3 0 3 6 

NOTĂ: Din totalul de 21 posturi aprobate la nivelul UAT Comuna Bunești, 1 post contractual (asistent comunitar) excede, conform OUG 63/2010. 

                   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                                                                                                                                                                                  Contrasemnează, 

 Consilier local,  Ciornei Cezar Gabriel                       Secretar general al comunei 

                                                                              Gorgan Florica-Daniela 


